DIÁRIO OFICIAL Nº 33640   35Terça-feira, 19 DE JUNHO DE 2018

publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018; e
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 906/2018-GP/TJE/
PA, de 11/06/2018, que solicita a prorrogação da cessão do
servidor DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA.
RESOLVE:
I – PRORROGAR a cessão do servidor DERLON GERALDO
AZEVEDO SILVA, matrícula nº. 57194827/2, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para o Tribunal
de Justiça do Estado do Pará – TJE/PA, com ônus para o órgão
cedente, mediante reembolso pelo órgão cessionário, conforme
art. 6º do Decreto nº 1.960, de 18/01/2018, pelo prazo de 01
(um) ano, no período de 01/06/2018 a 31/05/2019.
II – A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de
01/06/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de junho de 2018.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 255, DE 18 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou,
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 1.960, de 18/01/2018,
publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018; e
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 906/2018-GP/TJE/
PA, de 11/06/2018, que solicita a prorrogação da cessão do
servidor JOÃO BOSCO ALMEIDA DE CARVALHO.
RESOLVE:
I – PRORROGAR a cessão do servidor JOÃO BOSCO ALMEIDA
DE CARVALHO, matrícula nº. 28215/1, ocupante do cargo de
Técnico “B”, para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJE/
PA, com ônus para o órgão cessionário, conforme art. 5º do
Decreto nº 1.960, de 18/01/2018, pelo prazo de 01 (um) ano,
no período de 01/06/2018 a 31/05/2019.
II – A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de
01/06/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de junho de 2018.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 256, DE 18 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou,
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 1.960, de 18/01/2018,
publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018; e
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 906/2018-GP/TJE/
PA, de 11/06/2018, que solicita a prorrogação da cessão do
servidor MAURO DAS GRAÇAS SARAIVA NEVES.
RESOLVE:
I – PRORROGAR a cessão do servidor MAURO DAS GRAÇAS
SARAIVA NEVES, matrícula nº. 26000/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, para o Tribunal de Justiça do Estado
do Pará – TJE/PA, com ônus para o órgão cessionário, conforme
art. 5º do Decreto nº 1.960, de 18/01/2018, pelo prazo de 01
(um) ano, no período de 01/06/2018 a 31/05/2019.
II – A presente Portaria retroagirá seus efeito  a contar de
01/06/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de junho de 2018.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 257, DE 18 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou,
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 1.960, de 18/01/2018,
publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018; e
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 906/2018-GP/TJE/
PA, de 11/06/2018, que solicita a prorrogação da cessão da
servidora SUELI TEMA PARAGUASSU DE CARVALHO.
RESOLVE:
I – PRORROGAR a cessão da servidora SUELI TELMA
PARAGUASSU DE CARVALHO, matrícula nº. 27324/1, ocupante
do cargo de Técnico “C”, para o Tribunal de Justiça do Estado
do Pará – TJE/PA, com ônus para o órgão cedente, mediante
reembolso pelo órgão cessionário, conforme art. 6º do Decreto
nº 1.960, de 18/01/2018, pelo prazo de 01 (um) ano, no período
de 01/06/2018 a 31/05/2019.
II – A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de
01/06/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de junho de 2018.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 327291

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0352 DE 14 DE JUNHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 223/2018 – GCPC-
DCC/DGTES.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/07/2018, a servidora MARAYZA
RODRIGUES E SILVA BARROS, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM,
matrícula n° 5889253/1, da UNIDADE DE REABILITAÇÃO -
PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA
- MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 0353 DE 15 DE JUNHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 226/2018 – GCPC-
DCC/DGTES.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 18/06/2018, a servidora CLAUDNIRA
CASTRO CYSNE, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n°
55589408/3, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA -
MATERNO INFANTIL para a DIRETORIA TÉCNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 15.06.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, em exercício.

Protocolo: 326816
Portaria nº 488 DE 18 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do
Termo de Convênio nº. 29/2018 e os autos do processo nº
2017/465890;
R E S O L V E: Designar o servidor Manoel Antônio Gomes
Sanches, matrícula n° 5494076-1, para acompanhar e fi scalizar a
execução do objeto constante no Termo de Convênio nº 29/2018
celebrado com a Prefeitura Municipal de Melgaço, cujo objeto é a
viabilizar a Aquisição de Equipamentos para o Hospital Municipal,
mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento de
execução física do objeto do Convênio e emissão de Laudo
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA -
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 327172
Portaria nº 489 DE 18 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do
Termo de Convênio nº. 30/2018 e os autos do processo nº
2017/462912;
R E S O L V E: Designar a servidora Maria do Socorro Pinheiro
Ruivo, matrícula n° 00334, para acompanhar e fi scalizar a
execução do objeto constante no Termo de Convênio nº 30/2018
celebrado com a Prefeitura Municipal de Curuçá, cujo objeto é a
viabilizar a Aquisição de Equipamentos Unidade Mista de Saúde
Dr. Henrique de Cristo Alves, mediante a elaboração de relatórios
de acompanhamento de execução física do objeto do Convênio e
emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução
nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA -
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 327163
Portaria nº 486 DE 18 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do
Termo de Convênio nº. 22/2018 e os autos do processo nº
2018/106096;

R E S O L V E: Designar o servidor José Maria Martins, matrícula
n° 184136/1, para acompanhar e fi scalizar a execução do objeto
constante no Termo de Convênio nº 22/2018 celebrado com a
Prefeitura Municipal de Xinguara, cujo objeto é a viabilizar a
Construção da Clínica de Fisioterapia, mediante a elaboração de
relatórios de acompanhamento de execução física do objeto do
Convênio e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º
da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do
Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA -
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 326960
PORTARIA N° 465 DE 13 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/157331.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12/06/2018, os efeitos da Portaria nº 1292
de 22/08/2017, publicada no DOE nº 33.446 de 28/08/2017,
que cedeu à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a servidora
JOCILEIDE GOUVEIA DA SILVA, matrícula n° 5262062/2, cargo
TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotada na UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
13.06.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 326817
Portaria nº 487 DE 18 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do
Termo de Convênio nº. 31/2018 e os autos do processo nº
2017/471188;
R E S O L V E: Designar o servidor João dos Santos Mota,
matrícula n° 85944-3, para acompanhar e fi scalizar a execução
do objeto constante no Termo de Convênio nº 31/2018 celebrado
com a Prefeitura Municipal de Breves, cujo objeto é a viabilizar
a Aquisição de 02 Ambulanchas totalmente equipadas, mediante
a elaboração de relatórios de acompanhamento de execução
física do objeto do Convênio e emissão de Laudo Conclusivo,
nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de
Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA -
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 327183

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO 074/
SESPA/2018
No D.O.E. 33.627 de 29/05/2018, que publicou a
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 074/
SESPA/2018. Publicação nº 318285.
ONDE SE LÊ:
CNPJ  .198.611/0001-06.
LEIA-SE:
CNPJ  08.198.611/0001-06
Em, 18 de junho de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 327016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TA-Contrato Nº 036/2014 – Processo nº 2018/87696.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o
prazo da vigência do Contrato n° 036/2014.
Data Assinatura: 14/06/2018
Vigência: 14/06/2017 a 13/06/2018.
Valor Global: R$ 919.920,00
Orçamento: Atividade: 908338, 908302, 908304, 908288;
Elemento de Despesa: 339039 e Fonte: 0103, 0149001435,
0349001512, 0349001660 e 0349004815.
Contratado: ASSISTE MULTIMARCAS LTDA
Endereço: Alameda Moça Bonita, n° 01, BR 316 KM 02, Bairro
Guanabara, CEP: 67.010-190, Ananindeua/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 326800